
Executivo 2 SEXTA-fEirA, 21 dE NOVEMBrO dE 2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
4º TERMO ADITIVO AO COnTRATO nº 025/2005-PCE

Partes: Policia Civil do Estado do Pará e a empresa Mundi Ar 
Refrigeração Ltda
Objeto do Contrato: manutenção preventiva e corretiva de ar 
condicionado tipo janela e centrais de ar split.
Valor Estimado do Contrato: R$ 240.120,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação do prazo de 
vigência do contrato por mais 06 (seis) meses.
Valor do Aditamento: R$ ***
Data da Assinatura: 19/11/2008
Vigência do Aditamento: 31/11/2008 a 31/05/2009
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária:40101 – Polícia Civil do Estado do Pará
Programa:  1184 – Segurança para Todas e Todos
Atividade: - 2592 – Realização das Ações de Polícia Judiciária
Natureza da Despesa: - 339039 – Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica
Fonte de Recursos: 001 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Júnior
Aditivos Anteriores: 1º TA – 31/05/2006 – prorrogação de prazo 
e acréscimo de serviços; 2º TA – 31/05/2007 – prorrogação de 
prazo; 3º T.A. – 19/11/2007, prorrogação de prazo.
Endereço da Contratada: Rod. Dos Trabalhadores, Qd 189, nº 
122, Coqueiro, Ananindeua/PA.

TORnAR SEM EFEITO
Nº da Dispensa de Licitação: s/nº
Partes: Policia Civil do Estado do Pará e a empresa HiSeg 
Instrumentos e Medição Ltda
Data da Publicação: 15/07/2008
Data da Assinatura: 14/07/1008
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Júnior
Delegado Geral da Polícia Civil

RESUMO DA PORTARIA n.º 1607/08-DGPC/OD/DA, DE 
20/11/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos servidores:
1.    ENG. – HIRAN AUGUSTO MAIA LOPES SÁ
Destino: CASTANHAL (PA)
Período: 18/08/08.
Nº Diárias: ½  (MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei Federal n º 8.666/93 e 
suas alterações posteriores, e considerando a regularidade do 
processo de licitação na modalidade Convite nº. 14/2008/PCE, que 
teve por objeto a contratação de empresa de engenharia para a 
execução da Obra de reforma parcial das delegacias de Marituba, 
DIOE, DRCV e da depol do PSM, /Pa., conforme tudo que consta 
registrado nos autos, acato o resultado do certame e o HOMOLOGO, 
bem como determino a adjudicação do objeto da mesma  à licitante 
MCL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA-EPP, por 
ter apresentado a proposta de menor preço global, conforme edital, 
na ordem de R$-28.848,94- (vinte e oito mil, oitocentos e quarenta 
e oito reais e noventa e quatro centavos).
Belém,  20 de  Novembro de 2008.
Justiniano Alves Junior
Delegado Geral da Polícia Civil
Ordenador de Despesa

RESUMO DA PORTARIA n.º 1597/08-DGPC/OD/DA, DE 
19/11/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos servidores:
1.    TEC. GEST. – FERNANDO LUIS M. DA CÂMARA
2.    ADM. – DANIEL GONÇALVES NUNES

Destino: ABAETETUBA, TAILÂNDIA, BREU BRANCO, PACAJÁ, 
CUMARU DO NORTE, XINGUARA, NOVA IPIXUNA, MARABÁ, 
ULIANÓPOLIS E GARRAFÃO DO NORTE (PA)
Período: 18 a 30/11/08.
Nº Diárias: 12 ½  (DOZE E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA n.º 1599/08-DGPC/OD/DA, DE 
19/11/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.    ADM. – ROBERTA A. FERREIRA CHAGAS
2.    MPC – ISRAEL ARAÚJO DE SOUZA
3.    ADM. – RONALDO CONCEIÇÃO DA SILVA
Destino: MOSQUEIRO (PA)
Período: 04/11/08.
Nº Diárias: ½  (MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA n.º 1601/08-DGPC/OD/DA, DE 
19/11/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos servidores:
1. ENG. ELE. – LEONARDO J. CARDOSO JUNIOR
2. AG. ELE. – RAIMUNDO NONATO B. GAVINHO
3.MPC – RAIMUNDO DA COSTA MONTEIRO
Destino: CASTANHAL (PA)
Período: 04/11/08.
Nº Diárias: ½  (MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA n.º 1602/08-DGPC/OD/DA, DE 
19/11/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1. AUX. TEC. – REINALDO AUGUSTO C. SOARES
2.MPC – RAIMUNDO DA COSTA MONTEIRO
3.ENG. ELE. – LEONARDO J. CARDOSO JUNIOR
Destino: VIGIA E SANTA BÁRBARA (PA)
Período: 17 a 18/11/08.
Nº Diárias: 01 ½  (UMA E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA n.º 1603/08-DGPC/OD/DA, DE 
19/11/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos servidores:
1.    IPC – JOSÉ MAURICIO M. MELO FILHO
2.    IPC – PEDRO MESSIAS DA ROCHA FILHO
3.    IPC – EXPEDITO EDSON CRUZ MODESTO
Destino: PARAGOMINAS (PA)
Período: 06/08/08.
Nº Diárias: ½  (MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA n.º 1604/08-DGPC/OD/DA, DE 
19/11/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – LUIZ ROBERTO NICÁCIO DA SILVA
2.IPC – ANTONIO CARLOS PIRES FERNANDES
3.IPC – CLAUDIO PINHEIRO DA COSTA
4.IPC – IDARLINDO LUCIO DA S. MEIRELES
Destino: NOVO PROGRESSO (PA)
Período: 13 a 14/11/08.
Nº Diárias: 01 ½  (UMA E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA n.º 1605/08-DGPC/OD/DA, DE 
19/11/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos servidores:
1.    DPC – ALESSANDRO SEIXAS DA R. BASTOS
2.    EPC – FRANCINALDO DOS SANTOS BASTOS
3.    IPC – ROBERTO SERGIO C. DA CONCEIÇÃO
4.    MPC – WOLNEY CORREA DA SILVA
Destino: TUCURUÍ (PA)
Período: 16 a 17/10/08.
Nº Diárias: 01 ½  (UMA E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA n.º 1606/08-DGPC/OD/DA, DE 
19/11/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos servidores:
1. DPC – AURÉLIO WALCYR RODRIGUES DE PAIVA
2.EPC – MARCO AURÉLIO M. C. BRANCO
3.IPC – JOSE NAZARENO DA B. CONCEIÇÃO
4.IPC – JOZIAS ROBERTO REIS FERREIRA

5. IPC – RAIMUNDO JOSE PRUDENTE TRINDADE
6.IPC – DANIEL MENDONÇA GOMES
7.IPC – ANTONIO DE JESUS CHAVES JUNIOR
Destino: BUJARU E QUATRO BOCAS (PA)
Período: 01 a 05/09/08.
Nº Diárias: 04 ½  (QUATRO E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
RESUMO DE PORTARIA nº 3732/DF DE 02 SET 08 – 

InDIVIDUAL (CPR V)
Nome: Mazurkiewicz Aquino Vieira /Graduação: CB PM /Nº 
de Diárias: 01 (uma) de alimentação/ Origem: Conceição do 
Araguaia/PA – Destino: (Nova Esperança)Santa Maria das 
Barreiras/PA - Objetivo: A fim de realizar manutenção dos 
computadores /Período: 05 AGO 08.

RESUMO DE PORTARIA nº 4086/DF DE 26 SET 08 – 
InDIVIDUAL (CPR V)

Nome: Ricardina Rocha Lima /Graduação: SGT PM /Nº de 
Diárias: 05 (cinco)/ Origem: Conceição do Araguaia/PA – 
Destino: Belém/PA - Objetivo: A fim de entregar documentos 
no Comando Geral e resolver assuntos referentes ao CFSD 2008 
/Período: 31 AGO a 05 SET 08.

RESUMO DE PORTARIA nº 4085/DF DE 26 SET 08 – 
InDIVIDUAL (CPR V)

Nome: Rodrigo Duarte Negrão /Posto: TEN PM /Nº de Diárias: 
15 (quinze) / Origem: Redenção/PA – Destino: Belém/PA - 
Objetivo: A fim de dar continuidade nas diligências com intuito 
de ser qualificado e interrogado /Período: 18 JUL a 02 AGO 08.

RESUMO DE PORTARIA n° 4021/DF DE 24 SET 08 – 
COLETIVA

CMD: CPR II /Efetivo: 12 PM´s /Valor: R$ 872,25 /Origem: 
Marabá/PA - Destino: Curionópolis e Vila de Serra Pelada/
PA - Objetivo: A fim de prestarem segurança nas eleições da 
COOMISGASP /Período: 21 SET 08.

RESUMO DE PORTARIA n° 3806/DF DE 10 SET 08 – 
COLETIVA

CMD: CPR VI /Efetivo: 11 PM´s /Valor: R$ 4.864,50 /Origem: 
Paragominas/PA - Destino: Dom Elizeu/PA - Objetivo: A fim de 
realizarem reforço policial militar por ocasião da 7ª Exposição. /
Período:19 a 22 SET 08.

RESUMO DE PORTARIA nº 4260/DF DE 10 OUT 08 – 
InDIVIDUAL (CPR III)

Objetivo: A fim de realizarem levantamento de Inteligência. 
Origem: Castanhal/PA – Destino: São Caetano de Odivelas/PA, 
Terra Alta/PA, São Francisco do Pará/PA e Bujarú/PA
POST/GRAD NOME PERÍODO QUANT
CAP PM Ricardo Varela Ribeiro 04 a 06 OUT 08 02
CB PM Julião de Jesus Filho 04 a 06 OUT 08 02
CB PM Nilson Jesus Rodrigues Oliveira 04 a 06 OUT 08 02
CB PM Ivanilson da Silva Pereira 04 a 06 OUT 08 02

RESUMO DE PORTARIA nº 4261/DF DE 10 OUT 08 – 
InDIVIDUAL (CPR VI)

Nome: Ailton da Silva Dias /Posto: CEL PM /Nº de Diárias: 03 
(três) / Origem: Paragominas/PA – Destino: Ulianópolis/PA, 
Ipixuna/PA e São Miguel do Guamá/PA - Objetivo: A fim de 
fiscalizar o policiamento de reforço nas Eleições 2008 /Período: 
01 a 03 e 08 a 09 OUT 08.

RESUMO DE PORTARIA nº 4246/DF DE 09 OUT 08 – 
InDIVIDUAL (CME)

Objetivo: A fim de reforçarem o policiamento ostensivo por 
ocasião das Eleições 2008. Origem: Belém/PA – Destino: Nova 
Esperança do Piriá/PA
POST/GRAD NOME PERÍODO QUANT
SGT PM Marco Antonio Trindade Reis 03 a 07 OUT 08 04
CB PM Luis Nazaré Pereira da Silva 03 a 07 OUT 08 04
CB PM Eraldo Felix Marçal 03 a 07 OUT 08 04
CB PM Leonilson da Conceição S. Melgueiro 03 a 07 OUT 08 04
CB PM Silvio R. De Jesus Coimbra 03 a 07 OUT 08 04
CB PM Antonio V. Dos Santos Filho 03 a 07 OUT 08 04
CB PM Joana Luiza Rocha da Silva 03 a 07 OUT 08 04
CB PM Francisco Monteiro da Costa 03 a 07 OUT 08 04
SD PM Marcio José Alves da Silva 03 a 07 OUT 08 04
SD PM Maxwell Sakagushi Monteiro 03 a 07 OUT 08 04

RESUMO DE PORTARIA nº 4243/DF DE 09 OUT 08 – 
InDIVIDUAL (CPR II)

Objetivo: A fim de reforçarem o policiamento ostensivo e 
garantir as atividades regulares da Prefeitura Municipal. 


